est soulignée par leur description dans la concorde suggérant leur possible transgression par les 

fils d’Alaithur qui s’engageaient alors à les respecter. Ils prêtèrent serment, eux ou leurs 

hommes, de ne pas faire paître leurs animaux à l’intérieur de ces limites, de ne pas entrer à 

l’intérieur de la terre des moines à Resolven pour les faire paître sans permission, et de ne pas 

pêcher dans la rivière Neath entre Aberwrach (Cwmgwrach) et Abercleudaccumkac 

(Melincourt)1841. Les mêmes engagements furent repris de façon plus détaillée dans la concorde 

de 1246 énumérant les animaux interdits sur les terres monastiques et rappelant l’autorisation 

préalable de l’abbé ou du prieur pour les faire paître1842. La transgression des limites 

territoriales, tout comme le déplacement ou l’ajout de bornes les matérialisant, précipitait la 

provocation dans un conflit ouvert s’il n’était pas résolu à ce moment-là. « Le conflit pouvait 

atteindre son paroxysme sous la forme d'une véritable expédition guerrière montée par l'une des 

parties »1843.  

Si le discours des Annales offre une vive description des outrages commis à l’encontre 

des biens de l’abbaye, les actes de la pratique postérieurs confirment en les énumérant les biens 

visés par les attaques adverses : les champs, les prés, les pâturages, les bois, les granges et les 

1840 W. REES, South Wales and the Border in the Fourteenth Century : South East Sheet, Ordnance Survey, 

Southampton, 1932. 
1841 N.L.W., P&M n° 2056 (Clark, Cartae, II, n° 1619) : « Et juravimus super sacrosancta ecclesie de Margan 

quod nunquam nos nec homines nostri nec aliquis per nos intrabimus cum animalibus ad pascendum terram 

monachorum infra dictas divisas nec aliquam comoditatem habebimus vel exigemus in bosco vel plano vel aliqua 

re alia infra easdem divisas. Similiter nunquam intrabimus terram monachorum de Rossaulin cum animalibus ad 

pascendum aliquo tempore anni, contra voluntatem monachorum nec aliquam comoditatem habebimus vel 

exigemus ibidem in bosco vel plano nec piscabimur in aqua de Neth nos nec homines nostri nec aliquis per nos 

infra divisas monachorum scilicet inter Aberwrach et Abercleudaccumkac ». 
1842 N.L.W., P&M n° 145, n° 2091-6 (CLARK, Cartae, II, n° 527) : « Juravimus insuper super sacrosancta ecclesie 

de Margan quod nunquam nos, nec homines nostri, nec aliquis per nos intrabimus cum animalibus scilicet equiciis, 

bobus, capris, porcis, seu bidentibus ad pascandas terras dictum monachorum ullo tempore anni sine speciali